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 درخواست ارمنستان
 از سازمان ملل

 در جریان نشست اضطراری 
شورای امنیت سازمان ملل متحد 
که به درخواست ایروان و پاریس 
برگزار شده بود، رارات میرزویان، 
وزیر خارجه ارمنستان با ادعای 
کشته شدن ۲۰۰ نفر از جمله زنان 
و کودکان و تخریب زیرساخت های 
اساسی این منطقه، از سازمان 
ملل متحد خواست تا هیأت 
ویژه ای را به منظور اطمینان از 
رعایت حقوق اقلیت ارامنه حاضر 
در منطقه قره باغ کوهستانی به 
این منطقه اعزام کند.وی حمله 
نیروهای جمهوری آذربایجان 
برای بازپس گیری منطقه قره 
باغ را وحشیانه خواند چراکه 
عامدانه افراد غیرنظامی را هدف 

قرار می دهند.

 یورش صهیونیست ها
 به مسجدالاقصی

منابع آگاه از تعرض بیش از ۳۵۰ 
روز  در  افراطی  نشین  شهرک 
گذشته و همزمان با آیین موسوم 
به عید روز بخشش به مسجد 
الاقصی خبر دادند.همچنین روز 
شنبه نظامیان رژیم صهیونیستی 
با حمله به اردوگاه نورشمس در 
طولکرم واقع در کرانه باختری،  دو 
فلسطینی را به شهادت رساندند. 
در این بین یک نظامی این رژیم در 
اثر انفجار بمب بشدت زخمی شد. 
در همین حال دانشگاه بیرزیت 
در رام الله کرانه باختری نیز حمله 
پرتعداد صهیونیست ها به خوابگاه 

این دانشگاه را محکوم کرد.

دورنمااخبار

در راستای سیاست های جدید و 
سختگیرانه اروپا در قبال مهاجران، 
وزیر کشور ترکیه به مهاجران 
غیرقانونی سوری هشدار داده است 
در صورت قانونی نشدن اقامتشان 
در استانبول، اعمال قانون خواهند 
مهاجرانی  حال  عین  در  شد. 
که در شهرهای دیگر این کشور 
ثبت شده اند نیز موظف به ترک 
استانبول هستند. ترکیه بیشترین 

شمار مهاجران را در اروپا دارد.

تصاویر ماهواره ای منتشر شده از تأسیسات 
اتمی روسیه، امریکا و چین نشان می دهد 
که هر سه کشور در سال های اخیر تحرکات 
معناداری داشته اند که نگرانی ها درباره از 
سرگیری آزمایش های تسلیحاتی هسته ای 

خطرناک را در آینده بالا می برد.
به گزارش سایت آسیایی ای ان آی، همزمانی 
افزایش فعالیت سایت های هسته ای سه 
کشور آن هم در اوج تنش های بین المللی، 
اهمیت این موضوع را چند برابر کرده 
است. گرچه گزارش های سه کشور درباره 

هسته ای شان  پایگاه های  فعالیت های 
انجام آزمایشات هسته ای قریب الوقوعی 
را ثابت نمی کند اما تحلیلگران نظامی 
با بررسی تصاویر ماهواره ای که سایت 
سی ان ان منتشر کرده است، این تهدید 
را در آینده ای نه چندان دور محتمل 

می دانند.
براساس این تصاویر سایت چین در منطقه 
شینجیانگ، سایت روسیه در مجمع الجزایر 
اقیانوس منجمد شمالی و تأسیسات امریکا 
در صحرای نوادا در مقایسه با بازه زمانی 
۳ تا ۵ سال گذشته ساخت و سازهای 
بسیاری داشته و گفته می شود تونل های 
متعددی نیز در این بخش ها حفر شده 
است. جفری لوییس، استاد مطالعات 
منع اشاعه سلاح های هسته ای در مؤسسه 
میدلبری معتقد است: »مقایسه این تصاویر 

با عکس های ۳ تا ۵ سال گذشته، بار 
ترافیکی خودروهای سنگینی را که در 
مسیر این سایت ها در رفت و آمد هستند 
به خوبی نشان می دهد. بنابراین می توان 
گفت سرنخ های بسیاری وجود دارد که 
احتمال از سرگیری آزمایش های هسته ای 
روسیه، امریکا و چین را محتمل نشان 
می دهد؛ موضوعی که سه کشور پس از 
ممنوعیت این آزمایش ها در سال 1996 

تاکنون، آن را متوقف کرده بودند.«
سدریک لیتون، کلنل بازنشسته نیروی 
هوایی و تحلیلگر امنیتی سابق آمریکا 
این فرضیه گفت: بر  تأکید  با   نیز 

 »به خوبی می توان دریافت که امریکا، 
چین و روسیه وقت و بودجه بسیاری را برای 
گسترش سایت هایشان صرف کرده اند. 
اما این اقدامات تنها برای مدرن سازی 

زهره صفاری
خبرنگار

گزارش تحلیلی

تصاویر ماهواره ای سی ان ان افزایش تحرکات در سایت های اتمی 
روسیه، امریکا و چین را نشان می دهد

 سایه سنگین سناریوهای
سه قدرت هسته ای

economist

تحولات امروز در جبهه اوکراین نشان می دهد که 
وضعیت برای ناتو در میدان جنگ و عرصه سیاست 
خارجه آن با مشکلات عدیده ای همراه است. 
وضعیت بی نتیجه طرح ضدحمله علی رغم تبلیغات 
فراوان و رفتار غیرمتعهدانه غرب و بی اعتمادی 
به آن، حتی آتش بس را نیز دور از دسترس قرار 

داده است.
در همین رابطه سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه 
در کنفرانس مطبوعاتی پس از سخنرانی خود در 
مجمع عمومی سازمان ملل در مورد صلح با اوکراین 
خطاب به غرب گفت: »مسکو هیچ پیشنهاد آتش 
بسی را بررسی نخواهد کرد، زیرا وقتی آن را بررسی 
کردیم، شما ما را فریب دادید.« خبرگزاری تاس 
به نقل از او افزود: »در عین حال، مسکو به طور 
کلی آماده مذاکره در مورد اوکراین است.« او با 
اشاره به طرح صلح زلنسکی، آن را غیرقابل اجرا 
دانست که حتی واشنگتن، لندن و بروکسل هم از 
آن مطلع هستند.سنگ اندازی در مسیر صلح دقیقاً 
همان سیاستی است که ایالات متحده، رهبر ناتو 
عهده داری می کند تا بدین وسیله هر گونه احتمال 
پیروزی روسیه یا بر هم خوردن توازن قوا در میدان 

به نفع مسکو را به صفر برساند.

نگران از معادلات پیش رو
غرب اکنون مستأصل از ترسیم پایانی برای جنگ، 
تلاش می کند که با افزون کردن توان رزمی اوکراین 
و ارائه تسلیحات پیشرفته تر، موازنه قوا را در جبهه 
جنگی به نفع خود تمام کند. زیرا بر خلاف تصور 
آنها، روسیه در میدان جنگ همچنان دست 
 برتر را حفظ کرده و اگر این گونه نبود اختصاص 
دامنه دار بودجه های کلان اعضای ناتو و ارسال 
تجهیزات بویژه سلاح های ممنوعه ای مانند بمب 
خوشه ای و بمب حاوی اورانیوم ضعیف شده 

غیرکاربردی و بی معنا بود.
در همین رابطه روزنامه امریکایی وال استریت 
ژورنال گزارش داد که ارتش روسیه با موفقیت 
خود را با وضعیت در حال تغییر عملیات نظامی 
اوکراین سازگار می کند. همچنین کریل بودانوف، 
رئیس اداره اطلاعات وزارت دفاع اوکراین با ناکافی 
خواندن تسلیحات ارسالی در مقابل ستون رزمی 
روسیه گفت: »حتی اگر کی یف 1۰۰ موشک تاکتیکی 
امریکایی ATACMS با قابلیت هدف قرار دادن 
اهدافی در فاصله ۳۰۰ کیلومتری در اختیار داشته 
باشد، وضعیت در منطقه جنگی تغییر قابل توجهی 

نخواهد کرد، ارتش اوکراین به صدها نوع از این 
موشک ها نیاز دارد.«

از سوی دیگر تحریم های همه جانبه علیه مسکو 
نتوانسته انتظارات برنامه ریزی شده ناتو را برآورده 
سازد. از این رو،  کرملین با درک این موضوع سعی 
دارد با تهدیدات هسته ای قدرت بازدارندگی خود را 
در مقابل تشدید تنش ابراز کند. ناتو می داند که 
شیب تند تشدید تنش می تواند پیامدهای منفی 
برای ناتو و ایالات متحده داشته باشد. از این رو، 
کاخ سفید در جریان مسلح کردن اوکراین روندی را 
در پیش گرفته که به نظر می رسد در حال محک زدن 
میدان است تا سیاست خود را منطبق بر آن تنظیم 
کند.در مقابل اما نزدیکی روابط دو و چندجانبه در 
حیطه نظامی با کشورهایی چون کره شمالی و چین 
در کنار افزایش تولیدات نظامی روسیه مایه نگرانی 
ناتو شده و سفرهای دیپلماتیک مقامات این کشورها 
و بازخوانی تهدیدات تعامل نزدیک نظامی آنها، در میز 

تحلیل غرب خودنمایی می کند.

اوکراین در ورطه شکست
در این بین، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
در نشستی با سناتورهای امریکایی در جریان سفرش 
به واشنگتن، اعلام کرده بود: »کی یف شکست 
خواهد خورد مگر اینکه کمک های بیشتری از 
واشنگتن دریافت کند.« این گفته به درستی تصویری 
از میدان را مخابره می کند که پایداری تنها با رسیدن 
کمک های ناتو و کاخ سفید میسر خواهد بود وگرنه 
مناسبات رزمی به خودی خود پیش برنده نیست.

علاوه بر این دست موضوعات، عدم ارزش گذاری 
بر دولت اوکراین که با ممانعت ناتو از عضویت 
این کشور در این سازمان ملموس است یکی از 
پیش فرض های تعیین کننده روند آینده کی یف 
به شمار می رود. در همین رابطه الکسی دانیلوف، 
دبیر شورای امنیت ملی و دفاع اوکراین ضمن 
نگرانی از عدم اجماع در غرب گفت: »آنها)ناتو( 
همیشه در مورد کمک صحبت می کنند، نه در مورد 
پیروزی.«اوکراین بازی خورده در رؤیای الحاق به ناتو 

در جنگ با روسیه ورود پیدا کرد و  اکنون که در ورطه 
شکست قرار گرفته، هیچ دستاوردی نیز کسب نکرده 
است. در همین رابطه لاوروف در ادامه سخنرانی خود 
در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل ضمن اعلام 
موضع صریح روسیه مبنی بر احترام به تمامیت 
ارضی اوکراین منطبق بر اعلامیه استقلال این کشور 
در سال 1991، یادآور شد که این امر مشروط به عدم 
پیوستن کی یف به ائتلاف نظامی و غیرمتعهد بودن 

آن بوده است.

شایعات برکناری زلنسکی
روز گذشته ریانووستی نیز با ارائه تحلیلی از اسکات 
ریتر، افسر سابق اطلاعاتی امریکا در مورد بی نتیجه 
بودن طرح ضد حمله نوشت که زلنسکی قبل از 
شکست نیروهای مسلح اوکراین احتمالاً سقوط 
می کند.ریتر در همین رابطه افزود: »ممکن است 
که زلنسکی بزودی از قدرت عزل شود؛ حدود ۴۰۰ 
هزار نظامی اوکراینی کشته شده و تعداد زیادی از 
سلاح های غربی منهدم شده است.«صحبت های 
زلنسکی در مجمع عمومی سازمان ملل هم گویای 
وضعیت شکننده دولت او بود و نمایی از التماس 
برای ممانعت از شکست را به طور ضمنی تصویر 
می کرد. بر همین اساس بود که آندری دودا، 
رئیس جمهور لهستان گفت: »او مانند غریقی رفتار 
می کند که به همه چیز چسبیده و کسانی را که 
در تلاش هستند به او کمک کنند، تهدید به غرق 

شدن می کند.«

تعیین رؤسای جدید دونتسک و لوگانسک
روز گذشته تاس گزارش داد که نمایندگان پارلمان 
لوگانسک، لئونید پاسچنیک و دنیس پوشیلین را 
به عنوان رئیس  این دو منطقه الحاقی روسیه به 
مدت پنج سال انتخاب کردند. سال گذشته این 
 دو منطقه همراه با خرسون و زاپوریژیا با برگزاری
 همه پرسی و تأیید ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
این کشور ملحق به  به طور رسمی   روسیه 

 شدند.

آمادگی نظامی روسیه برای تقابل با ضدحملات اوکراین، حامیان کی یف را سردرگم کرده است

سنگ اندازی ناتو در مسیر صلح
اروپا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

تسلیحات نیست بلکه بدون شک با 
هدف آماده سازی در برابر تهدیدات 
احتمالی آینده دنبال می شود که این 
رویکرد آزمایش هسته ای را غیرقابل 

اجتناب می کند.«
 

تهدید بالقوه در اوج ناآرامی
رقابت سه قدرت برتر جهانی در به 
روز کردن بستر آزمایش تسلیحات 
هسته ای در شرایطی فاش شده 
است که سطح بی اعتمادی پکن و 
مسکو به واشنگتن در سطح بسیار 
بالایی قرار دارد و خطر تقابل نظامی 
نیز بشدت احساس می شود. به 
گزارش تحلیلگر سی ان ان، تهدید 
هر گونه آزمایش هسته ای در هر 
سطحی، امریکا را در جبهه ای مقابل 
روسیه و چین قرار می دهد که 
ملموس ترین تبعات این اتفاق، 
غ از ناامنی فراگیر، هزینه های  فار
زیادی است که به کشورها تحمیل 

خواهد شد.
این در حالی است که وزارت خارجه 
امریکا در سال های اخیر بارها با 
تأکید بر فرضیه تداوم آزمایش های 
پراکنده هسته ای روسیه و چین 
ابراز نگرانی کرده و روسیه و چین 
نیز بویژه پس از اقدامات دولت 
 ترامپ برای از سرگیری آزمایش های
 هسته ای در سال ۲۰۲۰، نسبت به 
خطری که واشنگتن می تواند ایجاد 
کند، هشدار داده اند. به نوشته 
سایت آرم کنترل، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه در مقطعی 
امریکا را متهم کرد که توافق منع 
آزمایش هسته ای را زیرپا گذاشته و با 
استناد به این امر واشنگتن را تهدید 
کرد در صورت هر گونه تحرکی در 
این حوزه، مسکو نیز اقدام متقابل 
خواهد داشت. وی تأکید کرد: 
»بدون شک هیچ تصویری ویرانگرتر 
از برهم خوردن تعادل استراتژیک 

جهان نخواهد بود.«
به تازگی  گفته می شود امریکا 
آزمایشگاه های زیرزمینی خود را تا 
حجم بسیاری ارتقا داده است که 
قابلیت انجام آزمایش های هسته ای 
سطح پایین را فراهم می آورد. گرچه 
مقامات واشنگتن با درز دادن این 
اندک اطلاعات سعی در نشان دادن 
شفافیت خود درباره فعالیت های 
هسته ای شان دارند اما تصاویر 

ماهواره ای به دست آمده خلاف 
این امر را ثابت می کند و حجم بالای 
ساخت و سازها در صحرای نوادا، 
حتی تحلیلگران سیاسی امریکایی 

را نیز نگران کرده است.
به نوشته رویترز، این نگرانی در 
شرایطی میان امریکایی ها شدت 
گرفته است که در سال های اخیر 
واشنگتن با پشتیبانی از اوکراین به 
تقابل با روسیه برخاسته و حتی 
تسلیحات هسته ای در اختیار این 
کشور اروپایی قرار داده است و 
در سوی دیگر نیز با حمایت ها و 
مداخلات خود در تایوان، اصل 
چین واحد را زیر سؤال برده و با 
تقویت پایگاه هسته ای تسلیحاتی 
این تنگه، خشم چین را نسبت به 

خود برانگیخته است.
 

توافقات بی اثر
روسیه، چین و امریکا، آزمایش های 
بزرگ سلاح های هسته ای را در دهه 
199۰ متوقف کرده اند. در واقع سه 
کشور در سال 1996 توافقی را امضا 
کردند که بر اساس آن هرگونه 
آزمایش هسته ای منع شده بود. 
گرچه امریکا و چین حاضر به تأیید 
این توافق نشدند اما بیش از بیست 
و پنج سال است که این امر به ظاهر 
پابرجا مانده است. اما نکته قابل 
اهمیت آنکه با ممنوعیت آزمایش 
تسلیحات هسته ای، سه کشور برای 
حفظ آماده سازی برای تقابل های 
احتمالی، رو به آزمایش های هسته ای 
کم خطر تر آورده و به این ترتیب 
تجهیزات خود را گسترش می دهند. 
شاید به همین دلیل نیز تصاویر 
ماهواره ای فعالیت های هسته ای 
سه کشور را در سال ۲۰۲۲ و بویژه 
در ماه های گذشته از ۲۰۲۳ بشدت 
وسیع و قابل توجه گزارش کرده اند.
این در شرایطی است که توافق منع 
گسترش سلاح های هسته ای میان 
روسیه و امریکا نیز بلاتکلیف مانده 
است. فعالان سیاسی معتقدند تنها 
راهکاری که می تواند این خطر بالقوه 
را به حداقل برساند شفاف سازی 
کشورها در این باره است که این 
بجز با نظارت بازرسان بین المللی از 
این بخش ها و تأیید و اعتبارسنجی 
تحقیقات و پیشرفت های سه کشور 
در این حوزه امکانپذیر نخواهد بود.

واشنگتن پست
امریکا

براساس نظرسنجی های واشنگتن 
پست و ای بی سی نیوز، جو 
بایدن، رئیس جمهور امریکا با 
سطح بالای نارضایتی عمومی 
روبه رو بوده و محبوبیت او بشدت 
در داخل کشورش پایین آمده 
است. ناکارآمدی دولت او در 
حوزه های اقتصاد و مهاجرت 
چند  ی  کمک ها همچنین  و 
صد میلیارد دلاری واشنگتن به 
اوکراین مردم امریکا را از کاخ سفید 

خشمگین کرده است.

عرب نیوز
عربستان سعودی


